



همایش دانشجویان و دانش‌آموختگان داروسازی و طب ایرانی و تاریخ پزشکی

تجلیل از خدمات دکتر باقر لاریجانی بنیان‌گذار دانشکده‌های طب ایرانی

دکتر عیسی زاده، دکتر حاجی محمودی، دکتر پارساپور، دکتر نصیری قیداری، دکتر رستمیان، دکتر شریف زاده، دکتر ایرج نبی پور و جمعی از استادان، مدیران، دستیاران، دانش‌آموختگان و اعضای هیئت‌علمی دانشکده‌های طب ایرانی برگزار شد، به مناسبت دهمین سالگرد تأسیس دانشکده‌های طب ایرانی از مقام و خدمات دکتر باقر لاریجانی بنیان‌گذار دانشکده‌های طب ایرانی تقدیر شد.

دکتر رضایی زاده، رئیس دانشکده طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی تهران در ابتدا با بیان خیرمقدم هدف از برگزاری

در همایش دانشجویان و دانش‌آموختگان داروسازی و طب ایرانی و تاریخ پزشکی از مقام و خدمات دکتر باقر لاریجانی، بنیان‌گذار دانشکده‌های طب ایرانی تجلیل شد.

نخستین همایش دانشجویان و دانش‌آموختگان داروسازی و طب ایرانی و تاریخ پزشکی و همچنین نشست هم‌اندیشی چالش‌های شغلی فارغ‌التحصیلان روز پنج‌شنبه ۲۰ مهر ۹۶ در محل ساختمان هروی دانشکده طب ایرانی برگزار شد.

در این گردهمایی که با حضور دکتر مخبر دزفولی، دکتر شمس اردکانی، دکتر خدادوست، حجت‌الاسلام‌والمسلمین





دانشکده‌های علوم پزشکی منجر خواهد شد. دکتر رضایی زاده در پایان بخشی از چشم‌اندازهای دانشکده طب ایرانی که نیازمند حمایت همه‌جانبه در عرصه سیاست‌گذاری‌های نظام سلامت و مشارکت تمامی دست‌اندرکاران طب ایرانی است را برشمرد. توجه به سند ملی مصوب گیاهان دارویی به‌عنوان یکی از ظرفیت‌های قانونی بسیار مهم برای احیاء و توسعه طب ایرانی، ضرورت ایجاد یک انستیتو طب ایرانی، توسعه روابط بین‌الملل در راستای همکاری تمدن‌های هم‌ریشه، ایجاد گرایش بالینی و پژوهشی برای تخصص‌های طب و داروسازی ایرانی و کمک به ایجاد شرایط گرایش دانشکده‌ها به سمت دانشگاه‌های نسل سوم و چهارم بخشی از هدف‌گذاری‌های دانشکده طب ایرانی است.

در ادامه این همایش دکتر مخبر دزفولی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، خدمات دکتر لاریجانی در زمینه‌های مختلف پزشکی و همچنین حمایت وی در فضا‌سازی برای شکوفاشدن استعداد‌های نسل جوان را ستود و افزود: دکتر لاریجانی از مفاخر علمی، فرهنگی و تمدنی ما هستند و تلاش‌های ایشان در راه‌اندازی جریان آکادمیک طب سنتی ثمره بسیار ارزشمندی داشته است و برای ماندگار بودن این ثمرات و شکسته نشدن نهال طب سنتی می‌بایست منسجم، عالمانه و هوشمندانه گام برداریم.

این عضو فرهنگستان علوم پزشکی در ادامه با بیان این مطلب که جوشش جریان طب اسلامی و ایرانی در بستر تمدن اسلامی

این همایش را تکریم زحمات ارزشمند دکتر لاریجانی در پایه‌گذاری دانشکده‌های طب ایرانی و بررسی تجربه ده‌ساله این دانشکده‌ها در زمینه‌های آموزشی، پژوهشی و مشکلات دانش‌آموختگان عنوان کرد.

رئیس دانشکده طب ایرانی با ذکر یادی از بزرگان که در مسیر شکل‌گیری دانشکده طب ایرانی مؤثر بودند، در کنار هم قرار گرفتن این نام‌های مبارک را مدیون ژرفای اندیشه و همت والای استاد دکتر لاریجانی دانست.

در ادامه دکتر رضایی زاده به بیان گزارشی از توفیقات دانشکده طب ایرانی در چهار سال گذشته پرداخت. تولید ۲۴۱ مقاله معتبر ISI، انجام چندین نمونه مطالعات منجر به محصول، سیر صعودی گزارش علم‌سنجی دانشگاه با توجه به امکانات دانشکده، انتشار مجله انگلیسی Traditional Medicine، توسعه روابط بین‌الملل و نیز توسعه زیرساخت‌های مرکز رشد فناوری طب و داروسازی سنتی و فرآورده‌های طبیعی بخشی از اقدامات انجام شده در دانشکده طب ایرانی بوده است.

رئیس دانشکده طب ایرانی در ادامه افزود: پس از ده سال تجربه ارزشمند و پشت سر گذاشتن فراز و نشیب‌ها، اکنون در مرحله گام دوم احیاء طب سنتی قرار گرفته‌ایم و مهم‌ترین اتفاقی که در این برهه به همت دکتر لاریجانی محقق شد، تصویب دو واحد اصول و مبانی طب ایرانی در کوریکولوم رشته‌های پزشکی و پیراپزشکی است که به ایجاد همدلی میان طب ایرانی و سایر





نگاه لازمه طبابت، تسلط بر نفس و اصلاح درون، سپس برقراری ارتباط معنوی با بیمار در کنار تشخیص درست و درمان بیماری بوده است.

در ادامه این همایش، دکتر نبی پور عضو پیوسته فرهنگستان علوم پزشکی در مورد جایگاه علمی، ویژگی‌های اخلاقی و منش شخصیتی دکتر لاریجانی سخن گفت و وی را مصلح فکری، حکیم پسا نوگرا و فیلسوف اخلاق مدار نامید.

سپس دکتر مصدق رئیس دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در خصوص شکل‌گیری نظام آکادمیک طب ایرانی و شخصیت‌های تأثیرگذار در این روند سخن گفت. دکتر خدادوست مدیر دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت در ادامه این گردهمایی، حضور و حمایت دکتر لاریجانی را نقطه عطف تحقق آرزوهای چندین ساله احیاء طب سنتی در نظام سلامت کشور دانست و افزود: همت بلند، اراده قوی و اعتقاد قلبی دکتر لاریجانی به طب ایرانی، با وجود تمام مخالفت‌ها عملی شدن این مهم را میسر کرد.

مدیر دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت در ادامه اهم اقدامات انجام شده در سرفصل‌های ساختار و امور زیربنایی، آموزش، درمان، دارو، پژوهش و بین‌الملل را عنوان کرد و سپس اقدامات پیش رو و برنامه‌های آتی حوزه طب ایرانی را برشمرد.

در ادامه مراسم، مدال علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران از طرف دکتر کریمی رئیس دانشگاه و همچنین هدایا و تقدیرنامه‌هایی از طرف دانشکده طب ایرانی دانشگاه‌های تهران،

بوده، به حمایت از این جریان مفید و دارای پیشینه درست تمدنی به‌دوراز هرگونه افراط و تفریط و تعصب و برپایه تعقل و تحمل توصیه کرد.

در ادامه دکتر حسینی یکتا رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران، ضمن تقدیر از خدمات ارزشمند دکتر لاریجانی در حفظ و احیاء طب ایرانی، تأسیس دانشکده طب ایرانی در بزرگ‌ترین دانشگاه علوم پزشکی کشور را نشان شجاعت، درایت و اعتماد ایشان دانست.

وی سپس برخی از دغدغه‌های انجمن علمی طب سنتی ایران را به‌عنوان بخشی از چالش‌های موجود در جامعه دست‌اندرکاران طب ایرانی بیان کرد.

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر عیسی زاده، مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه سخنران بعدی این همایش بود که پس از تکریم از مقام دکتر لاریجانی، برگزاری این نکوداشت را ستود.

وی در ادامه با بیان این مطلب که صاحب‌نظران و اندیشمندان، علوم را به دو بخش علوم آلی و اصلی تقسیم کرده‌اند، تصریح کرد: علم طب در واقع در صنف علوم اصلی است اما صرف نگاه اصلی داشتن به طب، منجر به این خواهد شد که طبیب در مرحله‌ای از اخلاق پزشکی متوقف شود. آنچه در غرب اتفاق می‌افتد و پزشک در غایت نگاه اخلاق مدار، به انسان دوستی و انسان‌محوری بسنده می‌کند؛ اما نگاه حکمای طب ایرانی به طب، نگاهی آلی بوده و در این



یزد، کرمان و مشهد، دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت، مرکز تحقیقات طب و داروسازی سنتی، مرکز رشد فناوری طب و داروسازی سنتی و فرآورده‌های طبیعی، انجمن علمی طب سنتی ایران، دفتر مطالعات تاریخ پزشکی، انجمن فرآورده‌های دارویی، اداره کل فرآورده‌های طبیعی و دانش‌آموختگان طب و داروسازی ایرانی به دکتر لاریجانی تقدیم شد. هدیه‌ای نیز از طرف دانشکده طب ایرانی دانشگاه تهران در قدردانی از مقام و خدمات دکتر شمس اردکانی به ایشان تقدیم شد. همچنین از کتاب مجموعه مقالات گرامیداشت مقام دکتر لاریجانی رونمایی شد.

کتاب ایران ذخیره عظیم دانش در طب سنتی

در پایان این گردهمایی دکتر لاریجانی ضمن تشکر از برگزاری این مراسم و تمامی دست‌اندرکاران و سخنرانان، یاد استاد فقید دکتر محمدمهدی اصفهانی را گرامی داشت و از زحمات مجدانه دکتر شمس اردکانی تقدیر کرد.

دکتر باقر لاریجانی، معاون آموزشی وزارت بهداشت در نشست دانش‌آموختگان و دانشجویان داروسازی و طب ایرانی و تاریخ پزشکی با اشاره به اقداماتی که در حوزه طب سنتی در کشور انجام شده، گفت: اساتید بزرگی در این حوزه فعالیت داشته‌اند و جا دارد از آقای دکتر اصفهانی که استادی نمونه و الگو بودند یاد کنیم. ایشان نگاهی عمیق و رویکردی استوار در مسیر زندگی داشتند و تلاش‌های زیادی برای توسعه طب

سنتی در کشور داشتند.

دکتر لاریجانی گفت: باتوجه به نیازهای مردم و اعتقادات ایشان باید به نحوی برنامه‌ریزی شود تا سلامت جامعه تأمین شود و در این بین باید به طب سنتی نیز توجه شود. وی اظهار داشت: نمی‌توان به‌صورت یکجانبه به طب نگاه کرد و بینش تلفیقی از طب نوین و طب سنتی نگاه جامع‌تری به ما می‌دهد.

معاون آموزشی وزارت بهداشت گفت: اسناد و مجامع جهانی نیز بر لزوم توجه به طب سنتی در نظام سلامت تأکید کرده‌اند. سازمان جهانی مالکیت فکری اسنادی در خصوص حفظ مالکیت فکری در طب سنتی کشورها توجه کرده و طب سنتی ما نیز که میراث ارزشمند ملی ما است باید برنامه‌ریزی مناسبی برای توسعه و حفظ هویت ملی این طب صورت گیرد.

وی به رویکرد و اقبال مردم کشورهای پیشرفته جهان به طب سنتی اشاره کرد و گفت: به‌عنوان مثال از هر ۱۰ آمریکایی ۴ نفر از درمان‌های غیرمتداول استفاده می‌کنند و روند استفاده از طب‌های سنتی و مکمل در جهان رو به افزایش است. آمارها نشان می‌دهد حتی در بین افراد تحصیل کرده بیش از سایرین به طب‌های سنتی و مکمل گرایش دارند. دکتر لاریجانی با بیان اطلاعات مدون سایر کشورها در حوزه طب سنتی گفت: ضروری است تا در ایران نیز مطالعاتی برای بررسی دیدگاه‌های مردم صورت گیرد.



طب سنتی کرده که از آن جمله می‌توان به ادغام طب سنتی در نظام سلامت و توسعه پژوهش‌ها در این زمینه اشاره کرد. معاون آموزشی وزارت بهداشت با بیان اینکه کشور ما سابقه درخشانی در طب سنتی دارد گفت: ایران در برخی از اقدامات مانند ساخت اولین بیمارستان آموزشی و برگزاری اولین کنگره پزشکی پیشرو بوده است.

وی ضمن تأکید بر اسناد بالادستی کشور به توجه به طب سنتی اشاره کرد و گفت: دنیا امروزه به سمتی پیش می‌رود که سرمایه‌گذاری زیادی روی طب سنتی صورت می‌گیرد به طوری که NIH در سال ۲۰۱۴، ۳۶۷ میلیون دلار در این حوزه بودجه اختصاص داده است.

دکتر لاریجانی در پایان گفت: با تلاش‌هایی که همکاران داشته‌اند وضعیت تولیدات علمی کشور در حوزه طب سنتی پیشرفت خوبی داشته و از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۶ حدود ۸/۵ درصد رشد تولیدات علمی در حوزه طب سنتی ایرانی بوده است. بدون شک تأسیس دانشکده‌های طب سنتی در دانشگاه‌های علوم پزشکی نقش بسزایی در این پیشرفت دارد. توضیح اینکه در پایان این گردهمایی، استادان، اعضای هیئت علمی، دستیاران، دانش‌آموختگان و دانشجویان طب و داروسازی ایرانی در سه کارگروه مسائل شغلی، آموزشی و پژوهشی به تبادل نظر پرداختند و در نهایت در نشستی مشترک به جمع‌بندی نظرها، پیشنهادهای راهکارهای موجود پرداختند. ▲

وی افزود: تجارب جهانی نشان می‌دهد دیدگاه تلفیقی و افزایش دانش پزشکان در حوزه طب سنتی می‌تواند تأثیر بسزایی در استفاده منطقی از طب‌های مکمل داشته باشد. معاون آموزشی وزارت بهداشت گفت: طب نوین با وجود پیشرفت‌های شگرف و نجات بسیاری از بیماران در جای خود عوارض خاصی نیز دارد و مطالعات نشان می‌دهد عوارض ناشی از مداخلات پزشکی سومین عامل مرگ در آمریکا بوده‌اند که در ۴۷ درصد این موارد نیز در مواردی بوده که هیچ‌گونه خطایی در تشخیص و مداخله پزشک وجود نداشته است.

وی به سابقه طب سنتی در کشورهای دیگر مانند چین، هند و آلمان اشاره کرد و گفت: پیام اصلی طب‌های سنتی تغییر سبک زندگی است و در شرایطی که در جهان با اپیدمی بیماری‌های غیرواگیر مواجه هستیم و مرگ‌ومیر بالایی در اثر این بیماری‌ها رخ می‌دهد توجه به سبک زندگی سالم که عمدتاً در طب سنتی به آن اشاره شده می‌تواند عوامل خطر این بیماری‌ها را کاهش دهد.

دکتر لاریجانی به سیاست‌های سازمان بهداشت جهانی برای توسعه طب سنتی و مکمل اشاره کرد و اظهار داشت: ادغام طب نوین و سنتی استراتژی اول این نهاد است و چالش‌هایی نیز برای توسعه طب سنتی ذکر شده که از عمده‌ترین آنها می‌توان به سیستم‌های ثبت اطلاعات و روش تحقیق در طب سنتی اشاره کرد.

وی افزود: توصیه‌هایی نیز سازمان بهداشت جهانی در زمینه

